CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CHARQUEADAS

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Rua Rui Barbosa, nº 999 – Centro – Charqueadas/RS

CEP: 96.745-000Fone: (051) 3658.1711CNPJ: 08.571.675/0001-00

EMENDA Nº 08/2021
PROJETO DE LEI Nº 046/2021

Exmo. Sr. Vereador Adriano Alves

MD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas/RS

A signatária Vereadora Paula Ynajá Vieira Nunes vem respeitosamente requerer a

Vossa Senhoria, que após ouvido o Plenário desta casa, seja encaminhado à seguinte

emenda ao PL 046/2021, LDO 2022, conforme formulário em anexo.

“Que seja incluída a iniciativa de

manutenção do espaço cultural Memorial

de Mineiro no Programa Difusão Cultural

do Anexo Programas Temáticos, da LDO

2022”

Justificativa:

Faz-se necessária essa inclusão tendo em vista a ausência de previsão orçamentária

especifica para a manutenção deste equipamento cultural.

Charqueadas, 15 de outubro de 2021.

Vereadora Paula Ynajá Vieira Nunes

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CHARQUEADAS

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Rua Rui Barbosa, nº 999 – Centro – Charqueadas/RS

CEP: 96.745-000Fone: (051) 3658.1711CNPJ: 08.571.675/0001-00

FORMULÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDAS AO ANEXO PROGRAMAS TEMÁTICOS DA LDO 2022.

A - DADOS GERAIS DA EMENDA

Projeto de Lei Nº 046/2021

Emenda Nº 08/2021

Autoria:  Paula Ynajá Vieira Nunes

Justificativa para a Emenda:
Faz-se necessária essa inclusão tendo em vista a ausência de previsão orçamentária
especifica para a manutenção deste equipamento cultural.

B - INDICAÇÃO DOS RECURSOS PARA EMENDA

Programa de governo c/ redução de valores (Código e Identificação):
Programa: 0002 – Administração Geral
Iniciativa: 0002 – Manut. Atividades Gabinete do Prefeito - R$ 6.000,00

Justificativa para a redução do valor do programa:

Valor a Reduzir do Programa:
R$ 6.000,00

C - PROGRAMA OBJETO DA EMENDA:

1. Descrição do Programa
1.1 Valor acrescido
no Programa

Finalidade da
Emenda no
Programa

Código Título

0109 Difusão Cultural R$ 6.000,00 (X) Alteração
(  ) Inclusão
(  ) Exclusão

Justificativa:

1.2. Indicadores vinculados ao Programa: Finalidade da
Emenda nos
Indicadores Descrição

Unidade
de
Medida

Referência

Ano Valor

    (  )Alteração
(  ) Inclusão
(  ) Exclusão

Justificativa:

1.3. Objetivos do Programa Finalidade da
Emenda nos
objetivos:

OBJETIVO 1

Código Descrição Valores

  2022  (  )Alteração
(  ) Inclusão
(  ) Exclusão

Justificativa:

1.3.1 Órgão responsável pelo objetivo:

Código Descrição

  (  )Alteração
(  ) Inclusão
(  ) Exclusão

Justificativa:

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE CHARQUEADAS

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

Rua Rui Barbosa, nº 999 – Centro – Charqueadas/RS

CEP: 96.745-000Fone: (051) 3658.1711CNPJ: 08.571.675/0001-00

1.3.2 Iniciativas e Metas Financeiras (2022)

Descrição: Metas Financeiras

(  )Alteração
( X) Inclusão
(  ) Exclusão

Iniciativa:
Manutenção do Memorial de Mineiro.

2022 - R$ 6.000,00

Justificativa:

Charqueadas, 15 de outubro de 2021.

Vereadora Paula Ynajá Vieira Nunes